ATA DA 123ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE

CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,

REALIZADA EM 08 DE FEVEREIRO DE 2012.

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e doze, às quatorze horas e 1
trinta minutos, na sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, reuniu-se o Conselho 2
Setorial sob a Presidência do Vice-Diretor do Setor de Ciências da Terra, 3
Professor Pedro Luis Faggion. Estiveram presentes: Tony Moreira Sampaio - Chefe 4
do Departamento de Geografia, Adilar Antonio Cigolini – Coordenador do Curso de 5
Graduação em Geografia, Sylvio Fausto Gil Filho – Coordenador do Curso de Pós-6
Graduação em Geografia, Eduardo Salamuni – Suplente da Chefia do Departamento 7
de Geologia, Maria Cristina de Souza – Vice-Coordenadora  do Curso de Graduação 8
em Geologia, Rodolfo José Angulo – Vice-Coordenador do Programa de Pós-9
Graduação em Geologia, Alzir Felippe Buffara Antunes – Chefe do Departamento de 10
Geomática e Maria Cecília Brandalize – Suplente da Chefia, Luis Augusto Koenig 11
Veiga - Coordenador do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, Jorge 12
Antonio Silva Centeno – Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciências 13
Geodésicas, José Guilherme Bersano Filho – Vice-Diretor do Centro de Estudos do 14
Mar, Lílian Medeiros de Mello - Coordenadora do Curso de Oceanografia e Carlos 15
Eduardo Belz - Vice-Coordenador, Luiz Laureno Mafra Junior – Vice-Coordenador 16
do Curso de Pós-Graduação em Sistemas Costeiros e Oceânicos, o representante 17
dos Técnico-Administrativos - Daniel Cesar Antunes Paredes, o representante 18
Suplente do Setor junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, Paula Goulart - 19
representante dos alunos do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura e 20
Fernanda Avelar Santos – representante dos alunos do Curso de Graduação em 21
Geologia. Aprovada a ata da 122ª reunião deste Conselho. Aprovada inclusão em 22
pauta, proposta pelo Conselheiro Tony Moreira Sampaio, do assunto: “Publicação 23
pelo Setor, dos Programas para Concursos de Docentes”. COMUNICADOS: O 24
Senhor Presidente: 1. solicitou mais uma vez, que os Chefes e Coordenadores das 25
unidades do Setor se programem melhor para usufruto de suas férias, no sentido 26
de que sempre esteja no exercício, ou o titular ou o seu suplente, evitando os 27
transtornos que infelizmente ocorreram neste início do ano; 2. comunicou que foi 28
conquistada pela Direção, a pontuação faltante para a mudança de regime de 29
trabalho para “Dedicação Exclusiva”, da professora Diuliana Leandro, do 30
Departamento de Geomática, e salientou que o Setor agora está sem pendências 31
neste quesito; 3. comunicou que o Setor recebeu, através do REUNI, alguns novos 32
servidores técnicos, que assim ficaram distribuídos nas unidades: Heloisa Aparecida 33
da Conceição Marques –Secretaria do Curso de Geografia, Ana Cristina de Souza – 34
Secretaria do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, Rodrigo da Silva 35

– Seção Financeira dos Cursos de Pós-Graduação do Setor e Tanea Jarek Pissaia – 36
Laboratório de Topografia/DGEOM; 3. informou sobre as obras do novo prédio do 37
Setor de Ciências da Terra, que deverão ser concluídas até janeiro de 2013. Quanto 38
a  divisão do espaço interno, esclareceu que haverá reuniões com os Chefes das 39
unidades para tal definição. Aproveitando o ensejo, o Vice-Diretor do Centro de 40
Estudos do Mar informou que lamentavelmente o prédio do Curso de Aquicultura, 41
ainda apresenta problemas de ordem estrutural, que deverão necessariamente ser 42
resolvidos o mais rápido possível; 4. novamente o Senhor Presidente, comunicou que 43
foi conseguida a colocação de forro acústico no teto das salas do bloco 44
didático/administrativo do Setor, e que a Prefeitura da Cidade Universitária previu 45
a entrega do serviço para o primeiro semestre; 5. entregou aos chefes, planilha 46
descritiva dos recursos investidos no exercício 2012, de cada unidade, para 47
conhecimento e controle; 6. e a Coordenadora do Curso de Oceanografia, convidou a 48
todos para a comemoração dos “30 Anos do Centro de Estudos do Mar”, a ser 49
realizada em 16 de março próximo, em Pontal do Sul. Pauta: DELIBERAÇÕES: 01) 50
PROCESSO Nº 23075.115551/2011-60 – Projeto de Pesquisa – DGEOL: 51
Conforme parecer pelo Comitê Setorial de Pesquisa, foi APROVADA por 52
unanimidade a proposta do Professor Renato Eugênio de Lima, do Departamento de 53
Geologia, do projeto de pesquisa “Estudos de Desastres Naturais Geológicos em 54
Áreas Modelo”, bem como seu Plano de Trabalho e as seguintes solicitações de 55
autorização para participação individual no projeto, dos professores Renato Eugênio 56
de Lima, Juciara Carvalho Leite, Luiz Eduardo Mantovani e Leonardo Fadel Cury – 57
Valor total de cada bolsa: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) - Validade das 58
autorizações: de 30 de novembro de 2011 a 01 de dezembro de 2013. 02) 59
PROCESSO Nº 23075.113757/2011-55 – Projeto de Pesquisa – DGEOL: 60
Conforme parecer pelo Comitê Setorial de Pesquisa, foi APROVADA por 61
unanimidade a proposta do Professor José Manoel dos Reis Neto, do Departamento 62
de Geologia, do projeto de pesquisa “Quimiestratigrafia de Sequências 63
Carbonáticas das Bacias Araripe, Jatobá e Tucano, a partir da 64
Integração/Correlação de Dados Faciológicos, Litológicos e de Porosidade”, bem 65
como seu Plano de Trabalho e as solicitações de autorização para participação 66
individual no projeto, dos professores José Manoel dos Reis Neto e Fernando 67
Farias Vesely – Valor total de cada bolsa: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) - 68
Validade das autorizações: de 01 de janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 2013. 03) 69
PROCESSO Nº 23075.003302/2012-11 – Afastamento do país - DGEOM: 70
APROVADA por unanimidade a solicitação do Professor Alzir Felippe Buffara 71
Antunes, do Departamento de Geomática, de autorização para afastamento do país 72
no período de 18 a 25 de março de 2012, quando deverá participar de Banca de 73
defesa de Tese e Co-tutela e Reuniões de Trabalho, junto a Universidade de Paris I  74

Panthèon Sorbonne, em Paris – França. 04) PROCESSO Nº 23075.003745/2012-02 – 75
Afastamento do país - DGEOM: APROVADA por unanimidade a solicitação da Professora 76
Maria Cecília Bonato Brandalize, do Departamento de Geomática, de autorização para 77
afastamento do país no período de 18 a 25 de março de 2012, quando deverá participar 78
como relator e avaliador (banca) de defesa de Tese de Doutorado em Co-tutela com a 79
UFPR, junto a Universidade de Paris I  Panthèon Sorbonne, e visita à Escola Superior de 80
Geômetras e Topógrafos (ESGT), nas cidades de Paris e Le Mans - França. 05) Inclusão de 81
nomes para composição de Banca Examinadora para Concurso – DGEOG: APROVADA 82
por unanimidade a inclusão do nome do Professor Doutor Gilson Cruz, da Universidade 83
Estadual de Ponta Grossa, na composição da Banca Examinadora do Concurso Público para 84
Professor Assistente I, área de conhecimento: “Geografia Física – Climatologia”, a ser 85
realizado pelo Departamento de Geografia. 06) Publicação dos Programas para Concurso 86
Docente: APROVADA por unanimidade a proposta de que o Gabinete do Setor publique em 87
seu “site” (sítio eletrônico), os Programas para as provas dos Concursos Públicos para 88
Professor, realizados pelas unidades do Setor de Ciências da Terra.  Todavia, a própria  89
unidade organizadora do Concurso deverá fazer a solicitação da divulgação junto a Direção 90
do Setor, com a devida antecedência. HOMOLOGAÇÕES: 01) Anexo II – 91
Participação individual em projeto – DGEOM: APROVADO por unanimidade o 92
encaminhamento da solicitação do Professor Romualdo Wandresen, do 93
Departamento de Geomática, de autorização para participação individual no projeto 94
“Falhas: Campo de esforços e fluxo de fluidos”. Valor total da bolsa: R$ 12.249,60 95
(doze mil, duzentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos). Validade da 96
autorização: de 1º de janeiro a 30 de junho de 2012. 02) PROCESSO Nº 97
23075.001604/2012-47 – Afastamento do país – DGEOG: APROVADO por 98
unanimidade o encaminhamento da solicitação do Professor Francisco de Assis 99
Mendonça, do Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do país 100
no período de 15 a 16 de fevereiro de 2012, para participar do “Workshop on EO 101
products for vetor control and public health policies”, a ser realizado em 102
Washington/DC – EUA. DIVERSOS: O Conselheiro Professor Luis Augusto Koenig 103
Veiga comunicou sobre a exoneração do cargo de Secretária do Curso, da Servidora 104
Técnico-Administrativa Paula Andréa Nieviadonski Spisila, uma vez que foi aprovada 105
em concurso público para Administradora nesta Universidade, e, em nome do Curso 106
de Engenharia Cartográfica fez, solicitando o registro em ata, agradecimento 107
especial à referida servidora, não só pela pessoa que é, mas também pela 108
profissional excepcional que foi frente aos trabalhos junto àquela Secretaria. Nada 109
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro 110
de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata.  111